²⁾ Do Laureo: „Quod Regia Maiestas ex Italia potius, quam ex aliis terris professores conduci vult, laudo“ i do Myszkowskiego: „Studium hoc Reg. Maiestatis in evocandis ex his terris viris doctrina excellentibus non possum non probare, dignam enim tanto Principe cogitationem suscepisse videtur...“

³⁾ „...sed quod quasi novam quandam Academiam instituere velle dicitur, ad instar nescio cuius Cameracensis Collegii, id quale sit, non intelligo, nec unde profisciscantur eiusmodi consilia scio“. (Episcopo Cracoviensi 13. XII. 1577).

⁴⁾ Do Laureo: „Qui missus hic fuit ex Aula Regia ad evocandos ex Italia Professores in omni doctriunarum genere pro Academia Cracoviensi, an consilia sua cum Rev. Domin. Vestra communicaverit, nescio, sed quod ea nihil de ea re ad me scripserit, miror; nisi quod in eam opinionem venio, nihil cum ea fuisse communicatum“ lub do Myszkowskiego: „Quod R. D. V., quae Cancellarius est Universitatis Cracoviensis, communicata (ea) fuerint, haec non credo...; Expendat omnia R. D. Vestra diligenter et quae scit ad officium suum pertinere, nihil eorum procul dubio praetermittet, ut admonitionis meae minime egere videretur...“

legium kameraceńskiego⁴. Pisze więc obu dostojnikom kościelnym do Polski, że przeniknął już istotę owego collegium. Uczyli tam „profesorowie królewscy“, do których „żadnych praw nie mieli ci, w których rękach była władza nad Akademią Paryską“; ponadto z collegium owego wyszło wielu heretyków, wśród nich także głośny herezyarcha, Ramus, nowator w dziedzinie teologii i filozofii. Nazwisko Ramusa, który istotnie swoją rzutkością i niepohamowanym temperamentem dał się dobrze przeciwnikom we znaki, służy Hozyuszowi za najlepszego straszaka. Wogóle stara się przekonać biskupów, że szkoła ta paryska — była siedliskiem herezyi, którą tu wykładano niejako „ex cathedra“¹⁾. Prosty stąd wniosek, że i w Polsce zagraża coś podobnego. To zapewne heretycy jacyś i wolnomyslnicy podstępnie omotali króla, podsunęli monarsze polskiemu ten pomysł, któregoby później sam pewnie żałował, gdyby się przekonał o jego zgubnych następstwach²⁾. Z tego rodzaju przekonania płynie dyrektywa dla Laurea i Myszkowskiego: porozumieć się wzajemnie, rzecz całą zbadać w kierunku wskazanym przez kardynała, odwieść króla za wszelką cenę od tego zamiaru, słowem uciąć łeb rzekomej hydrze nowatorsko-heretyckiej, szukającej sobie w Polsce nowego szatańskiego przybytku³⁾.

1) Do Laurea: „Ad instar Collegii Cameracensis nescio quid postulare visus est; quod quale sit, R. D. Vestra scire potest melius! verum ex eo prodiisse Ramus dicitur et alii quidam haeretici, cum alibi, quam in illo Collegio haeresim profiteri nemini licuisset...“ Do Myszkowskiego: „Volui certior fieri, qualenam esset illud Collegium Cameracense; cognovi, quod fuerunt in eo professores regii, in quos nihil iuris haberent ii, qui cum potestate versabantur in Academia Parisiensi et quod ex Collegio multi profecti fuerunt haeretici, inter quos etiam Ramus quidam, et in Philosophia et in Theologia excellens haeticus. Id ego posteaquam comperi, non mediocriter sum perturbatus, et ne tale quid per obreptionem hic concederetur, obstiti“.